
 
 
 
 
 
 
 

CITTÀ DI IMPERIA 
 
 
Settore 5 - Lavori Pubblici e Manutenzioni 
Servizio Amministrativo e Programmazione Lavori Pubblici â�� Studio Bandi e OpportunitÃ 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023 DEL 17/12/2024 
 
OGGETTO: L.R. 34/2016 ART. 4, C. 12, INTERVENTI INFRASTRUTTURALI FINANZIATI A VALERE SUL 

FONDO STRATEGICO REGIONALE (FSR 2023) INDIVIDUATI CON DGR N. 189/2023 - 
MIGLIORAMENTO ALLA VIABILITÃ� E MESSA IN SICUREZZA STRADALE DI VIA AGNESI 
VIA SERRATI VIA AURELIA VIA S.LUCIA VIA MAGENTA E VIA DIANO CALDERINA LOTTO 
1 CUP: D51B23000020002  PUBBLICAZIONE DECRETO DI ESPROPRIO SU B.U.R.L.  NO 
CIG 
 

 
IL DIRIGENTE 

 

Richiamati i seguenti Atti e provvedimenti: 

� la Deliberazione n. 336 del 23/04/2021 con la quale la Giunta della Regione Liguria ha approvato  le 
Linee Guida per la definizione della programmazione regionale degli interventi e delle progettazioni 
infrastrutturali in materia di viabilità e mobilità ciclistica, degli investimenti per l’acquisto di veicoli 
commerciali, automezzi/mezzi operativi finalizzati ad interventi manutentivi delle reti stradali 
comunali e provinciali e modalità di erogazione dei relativi finanziamenti regionali; 

� la Deliberazione n.1122 del 7/12/2021 con la quale la Giunta della Regione Liguria ha  approvato 
l'aggiornamento delle predette linee guida; 

� la D.G.M. 10 del 19/01/2023  con la quale si approvavano in linea tecnica gli elaborati del progetto 
di fattibilità tecnico economica dell'intervento di  MIGLIORAMENTO ALLA VIABILITÀ E MESSA IN 
SICUREZZA STRADALE DI VIA AGNESI VIA SERRATI VIA AURELIA VIA S. LUCIA VIA MAGENTA E VIA 
DIANO CALDERINA -  LOTTO 1 CUP  D51B23000020002 

� la D.G.R. 189 del 03/03/2023 con la quale sono stati definiti, ai sensi dell’articolo 4, c. 12 della L.R. 
n. 34/2016, gli interventi ammessi a finanziamento a valere sulle risorse del FONDO STRATEGICO 
REGIONALE, proposti dal Comitato di indirizzo del fondo strategico -Sezione “Investimenti 
infrastrutturali pubblici” nella seduta del 27 febbraio 2023, tra i quali è ricompreso, in materia di 
Infrastrutture, al n. 10 “Comune di Imperia - Progetto per la modifica alla viabilità e messa in 
sicurezza stradale di via Agnesi via Serrati via Aurelia via S. Lucia via Magenta - via Diano Calderina 
attraverso esistente e conseguente pedonalizzazione di tracciato passante per il centro storico della 



città - lotto 1”; 

Visto il Decreto Direttore Generale n. 4864/2023 del 20/07/2023 del Settore infrastrutture - Vice direzione 
generale infrastrutture e trasporti della Regione Liguria,  di impegna delle risorse finanziarie a copertura 
dell'intervento anzidetto, di seguito complessivamente schematizzato: 

FSR € 1.710.000,00 a valere per l’anno 2023 
FSR € 1.710.000,00 a valere per l’anno 2024 
FSR  € 855.000,00 a valere per l’anno 2025 

MIGLIORAMENTO ALLA VIABILITÀ E MESSA IN SICUREZZA 
STRADALE DI VIA AGNESI VIA SERRATI VIA AURELIA VIA S. 
LUCIA VIA MAGENTA E VIA DIANO CALDERINA LOTTO 1 
CUP – D51B23000020002 - 
 
FSR € 4.275.000 – COMUNE € 225.000 

Co-finanziamento fondi di bilancio € 225.000 
parametrato sul triennio 

Richiamate: 

� le D.D. n. 1183 del 26/7/2023 e n. 1626 del 17/10/2023 che finanziano il quadro economico 
complessivo dell'intervento in oggetto; 

� la D.C.C. 77 del 30/09/2024 Approvazione del progetto di fattibilità tecnico economica delle opere 
di “miglioramento alla viabilità e messa in sicurezza stradale di Via Agnesi, Via Serrati, Via Aurelia, 
Via Santa Lucia, Via Magenta e Via Diano Calderina” – Adozione di variante al P.R.G. per 
l’apposizione del vincolo preordinato all'esproprio. 

Dato atto che si rende necessario ed indifferibile procedere alla pubblicazione sul B.U.R.L., del Decreto di 
Esproprio relativo al terreno censito nel Comune di Imperia, Sezione Oneglia – Foglio 7 – mapp. 335, ai sensi 
del D.P.R. 327/2001  - art. 8 comma 1 e art. 23 comma 5 ; 

Per tutto quanto sopra si ha la necessità di impegnare la somma di € 290,85 per la pubblicazione integrale 
del provvedimento denominato “DECRETO DI ESPROPRIO”, sul Bollettino Ufficiale della Regione Liguria. 

Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n. 01 del 17/01/2024 ad oggetto: “Approvazione Bilancio di 
previsione pluriennale 2024/2026”; 

Richiamata la Deliberazione di Giunta Comunale n. 58 del 15/03/2024, con la quale è stata approvata la 
Sottosezione Rischi Corruttivi e Trasparenza del P.I.A.O. 2024-2026; 

Vista la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 59 del 31/07/2024 con la quale è stato approvato il 
Documento Unico di Programmazione (DUP) - Periodo 2025/2027 - (Art. 170 - C 1 - D.Lgs n. 267/2000); 

Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 168 del 07/06/2024 con la quale è stata approvata la I^ 
VARIAZIONE al piano esecutivo di gestione 2024/2026 ai sensi dell’art. 175, comma 5-bis, d.lgs. n. 267/2000 
- PEG 2024/2026 – parte contabile; 

Riscontrato che l'istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consente di attestare la regolarità 
e la correttezza dello stesso ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall'art. 147 bis del D.lgs. n. 267/2000; 

Accertato che ai sensi dell'art. 9 del D.L. 78/2009 convertito con L. 109/2009 il programma dei pagamenti 
derivante dall'adozione del presente atto è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e le regole di 
finanza pubblica; 



Fatta riserva del parere di regolarità contabile, ai sensi dell'art. 147 bis, comma 1, del D.lgs. 267/2000, che 
dovrà essere reso dal Dirigente dei Servizi Finanziari e fatta riserva, altresì, dell'attestazione di copertura 
finanziaria della relativa spesa, che dovrà essere rilasciata in riferimento al presente atto dal Responsabile 
del Settore Servizi Finanziari ai sensi dell’art. 151, comma 4, del T.U. Enti Locali L. 267/2000; 

Visto il T.U. delle leggi sull’ordinamento degli enti locali approvato con il D.Lgs 18 agosto 2000 n.267; 

Visto lo Statuto dell’Ente; 

Visto il vigente regolamento di Contabilità; 

DETERMINA 
RICHIAMATE INTEGRALMENTE LE PREMESSE 

1 di finanziare la spesa complessiva per la pubblicazione sul B.U.R.L., del Decreto di Esproprio relativo 
al terreno censito nel Comune di Imperia, Sezione Oneglia – Foglio 7 – mapp. 335, ai sensi del D.P.R. 
327/2001  - art. 8 comma 1 e art. 23 comma 5di  € 290,85 come da prospetto che segue: 

CAPITOLO DI SPESA ESIGIBILITA' ESERCIZIO IMPORTO NOTE 

CAP. 79/01/2024 2024 € 290,85 Beneficiario: 
Regione Liguria 

dando atto che la spesa è prevista nel bilancio 2024/2026 esercizio 2024 e in conformità al punto 2 
dell'allegato 4/2 del DLgs 118/2011 l'esigibilità ricade negli esercizi indicati. 

2 Di attestare, con la sottoscrizione del presente atto, la regolarità e la correttezza dell'azione 
amministrativa, esprimendo sul presente atto, il proprio parere favorevole di regolarità tecnica, ai 
sensi dell'art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. 267/2000. 

3 Di dare atto, con la sottoscrizione del presente atto, che è stata accertata la compatibilità del 
programma dei pagamenti derivanti all'adozione del presente atto con i relativi stanziamenti di 
bilancio e le regole di finanza pubblica. 

4 Di dare atto che si provvederà a trasmettere il presente provvedimento al Servizio Finanziario e alla 
Controparte, per gli adempimenti inerenti all’esecuzione. 

5 La memorizzazione del documento originale elettronico nell'archivio digitale della Città di Imperia. 

DISPONE 

la pubblicazione dell’atto all’Albo Pretorio online del Comune per la durata di gg. 15 consecutivi ai sensi 
dell’art. 124 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267,  dando atto che la determinazione con allegato il visto di 
copertura finanziaria apposto dal Dirigente dei Servizi Finanziari sarà archiviato nell'archivio digitale della 
Città di Imperia a disposizione del Dirigente del Settore proponente. 

 
Imperia, lì 09/12/2024 
 

Il Dirigente 



Settore 5 - Lavori Pubblici e Manutenzioni 
Marco Marvaldi 

 
 
 
 
 

Il presente documento è stato firmato digitalmente da:

Marvaldi Marco in data 17/12/2024



CITTA' DI IMPERIA
IMPERIA

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione Settore 5 - Lavori Pubblici e Manutenzioni nr.2023 del 17/12/2024

16/12/2024Data: Importo: 290,85

Oggetto: L.R. 34/2016 ART. 4, C. 12, INTERVENTI INFRASTRUTTURALI FINANZIATI A VALERE SUL FONDO STRATEGICO
REGIONALE (FSR 2023) INDIVIDUATI CON DGR N. 189/2023 - MIGLIORAMENTO ALLA VIABILITÀ E MESSA IN SICUREZZA
STRADALE-PUBBLICAZIONE ESPROPRIO SU BURL

Bilancio
Anno: 2024

1 - Servizi istituzionali, generali e di gestione
6 - Ufficio tecnico
1 - Spese correnti
102 - Imposte e tasse a carico dell'ente

Stanziamento attuale: 1.400,00
1.100,00

290,85
1.390,85

9,15Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2024 1.400,00

1.100,00

290,85

1.390,85

Disponibilità residua: 9,15

Capitolo: 7901

Oggetto: IMPOSTE E TASSE SETTORE LAVORI PUBBLICI

Progetto: LAVORI PUBBLICI

LAVORI PUBBLICI E MANUTENZIONI

LAVORI PUBBLICI E MANUTENZIONIResp. servizio:

2024 1977/0Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 1977/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 1977/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

0020038 - REGIONE LIGURIABeneficiario:

Il Responsabile del Settore Finanziario
Rosa Puglia

SIOPE: 1.02.01.09.001 - Tassa di circolazione dei veicoli a motore (tassa automobilistica)

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2024

 IMPERIA li, 18/12/2024

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 1.02.01.09.001 Tassa di circolazione dei veicoli a motore (tassa automobilistica)

Il presente documento è stato firmato digitalmente da:

Puglia Rosa in data 18/12/2024


